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Prezantimi i Planit Operativ Emergjent nga Kryetari i Komunés

Qytetaré t€ Komunés sé Gjilanit kam nderin qé para jush té prezantojé Planin Operativ
Emergjent (POE) pér komunén e Gjilanit, i cili do té jeté njé dokument i réndésishém né
qartésimin e roleve dhe pérgjegjésive e té gjitha institucioneve-agjencioneve
pjesémarrése, strukturave shtetérore dhe shoqgérisé civile, népérmjet kétij plani kryesisht
synohet gé:
v' Té parandalohet, lehtésohet dhe té riaftésohet nga ¢do démtim gé prek popullatén,
gjéné e gjallé, pronén, trashégimin kulturore dhe mjedisin nga fatkeqésité,

v' Té sigurohen kushtet pér institucionet komunale, publike dhe private, pér
veprimtarité ekonomike dhe pér popullatén, pér kalimin nga gjendja normale e
jetesés dhe e punés né njé situaté emergjente, me humbje sa mé té vogla pér
komunitetin, ruajtjen e rendit, pér jetén e njerézve, pér gjéné e gjallé, pér pronén,
pér trashégimin kulturore dhe pér mjedisin, ndaj efekteve té njé fatkeqésie
natyrore apo fatkegésie tjetér.

v' Té garantohet pérdorimi i té gjitha burimeve t¢ mundshme té shtetit me géllim t&
sigurimit publik, ruajtjen e vazhdueshme té ekonomisé, lokalizimin e zonés sé
emergjencés dhe lehtésimin e pasojave.

Gjithsesi me kété plan synohet té krijohen rrugét e komunikimit dhe té shkémbimit té
informacionit té duhur, forcimit té vendimmarrjes dhe népérmjet bashkérendimit,
arrihet forcimi i kapaciteteve té pérgjigjes né té gjitha fazat e ciklit té zhvillimit té
emergjenceés.

Ky plan do té shérben si kornizé pér parandalim, gatishméri, reagim dhe rimékémbje
nga fatkeqésité natyrore, teknologjike dhe fatkeqésité e shkaktuara nga faktori njeri, té
cilat do mund ta godasin komunén toné. Uné i garantoj mbéshtetje té ploté
administratés time, profesionistéve té sigurisé publike dhe partneréve té cilét jané
ngarkuar me misione jetike té pérvijuara né kété plan.

Uné i inkurajojé gytetarét té ciléve ne u shérbejmé qé té familjarizohen me rolet e
tyre té réndésishme té reagimit ndaj ¢do rreziku i cili mund ta prek komunitetin toné.
Sé bashku, duke punuar si njé ekip, i pérkushtuar pér njé t&é ardhme sa mé té miré dhe
pér siguriné t& gjithé komunitetit toné pa dallim etnie dhe feje, ne do té jemi té
pérkushtuar edhe né rimékémbje né ményré té sigurt nga cdo ngjarje e cila mund ta
kércénoj até qé kemi ndértuar.

Uné besoj qé duke punuar sé bashku pér ndértimin e njé té ardhme mé té forté pér
komunitetin toné, ne do t'ia dalim sfidés pér ofrimin e jetés mé té sigurt, mé kualitative
dhe mé té géndrueshme pér gjeneratat e ardhshme.

Alban HYSENI



DEKLARATA E SHPALLJES SE

Planit Operativ Emergjent pér Mbrojtje, Shpétim dhe Ndihmé nga Fatkeqésité
Natyrore dhe nga Fatkeqésité e Tjera pér Komunén e Gijilanit.

Né kété ményré shpallim kété Plan Operativ Emergjent pér MSHN nga FN & FT e
Komunés sé Gijilanit. Ky plan zévendéson ¢do plan ekzistues emergjent té shpallur pér
kété qéllim. Njéherit Plani ofron kornizé né té cilén komuna dhe subjektet e saj mund t'i
zbatojné funksionet e tyre pérkatése gjaté fatkeqésisé apo kércénimit té sigurisé
kombétare.

Ky plan éshté né harmoni té ploté me Kushtetutén e RK, ligjet, aktet dhe nén aktet
né fuqgi. Po ashtu éshté punuar né bashkéveprim me Administratén e Komunés sé
Gjilanit, Ministriné e Punéve té Brendshme, Agjenciné e Menaxhimit Emergjent dhe té
shogérisé civile (OJQ-ve), institucioneve, organizatave vullnetare dhe publikut té gjeré.
Plani do té rishikohet dhe ri-certifikohet pér ¢do vit nga drejtori i Drejtorisé pér Mbrojtje
dhe Shpétim. Té gjithé pranuesit e kétij Plani jané té obliguar ta udhézojné drejtorin pér
mbrojtje dhe shpétim pér ¢do ndryshim qé mund té rezultojé né nevojén pér
pérmirésim apo tejkalim té nevojés sé ekzistimit té métutjeshém.

Daté:
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HYRJE (PLANI BAZIK)

Plani Operativ (i Reagimit) Emergjent pér Mbrojtje, Shpétim dhe Ndihmé nga
Fatkeqésité Natyrore dhe nga Fatkeqésité e Tjera” [PO(R)E MSHN nga FN & FT].

Né kushtet kur ekziston njé bazé ligjore, njé strukturé né ngritje dhe pérmirésim dhe ku
burimet komunale - shtetérore jané té kufizuara, planifikim i pérdorimit té
kapaciteteve, ndarja miré e pérgjegjésive, identifikimi i boshllégeve dhe shmangia e
mbivendosjeve éshté mjaft e nevojshme. Kéto kérkesa béhen realitet népérmjet POE pér
MSHN nga FN & FT-a, i cili ofron mundési pér menaxhim efektiv t& strukturave
shtetérore-komunale dhe atyre jo shtetérore pér pérballimin e fatkeqésive natyrore-
emergjencave t€ ndryshme civile. POE pér MSHN nga FN & FT -a duhet té shihet si
dokument praktik, i hartuar népérmjet njé procesi té gjaté konsultimesh dhe planifikimi
té pérbashkét me njé numér té gjeré institucionesh geveritare dhe jogeveritare, pér ta
mbajtur planin koherent dhe té freskuar me informacion té ri né ményré té
vazhdueshme, aktual e t¢ lidhur me ndryshimet e mjedisit, pér té arritur qéllimin pér t&
cilin éshté hartuar: mbrojtjen e popullsisé, té pronés dhe té trashégimisé kulturore nga
fatkeqésité natyrore- emergjencat e ndryshme.

Eshté e réndésishme té theksohet se POE pér MSHN nga FN & FT -a éshté njé burim
praktik i pérdorshém pér té gjitha fazat e ciklit t&¢ fatkeqésive natyrore-emergjencave
tjera, duke filluar nga parapérgatitja, pérgjigjja dhe duke vazhduar mé tej né fazén e
rikthimit né gjendjen normale dhe lehtésimin e pasojave. Ky plan mbulon fazén e
pérgjigjes ndaj fatkeqésive natyre-emergjencave tjera, mund té shképutet pérkohésisht
pér t'u mbajtur mé vete gjaté periudhés sé emergjencés, pér té shérbyer si mjet praktik
pér bashkérendimin e aktiviteteve né pérgjigje té situatés né terren.

Pér arsye se ky plan &éshté hartuar né bashképunim me protagonistét pjesémarrés, ai
- &shté proné e té gjitha drejtorive dhe autoriteteve né rangé té komunés, e té gjitha
organizatave shtetérore dhe té shogérisé civile (OJQ-ve), institucioneve, organizatave
vullnetare dhe e publikut té gjeré.

Ky éshté dokument, i cili reflekton pérvojén pér njé séré dukurish t& mundshme
rreziku, kapacitetet dhe véshtirésité né pérballimin e emergjencave té ndryshme né
komuné.

POE pér MSHN nga FN & FT-a shérben si burim i gjallé, real, nj¢ manual ku
pérmblidhen informacione, né té cilat jané pérshkruar faktorét mé té réndésishém dhe
rolet e té gjitha institucioneve dhe té strukturave té pérfshira né té gjitha fazat e
menaxhimit t& emergjencave. POE MSHN nga FN & FT -a nuk do té jeté asnjéheré
plotésisht i pérfunduar ose i mbyllur. Ai duhet té rishikohet e té pérmirésohet né
ményré t€ vazhdueshme, duke reflektuar bashképunimin e pérhershém dhe
ndryshimet né nevoja dhe burime té komunés.



Fugia e POE MSHN nga FN & FT-a géndron né bashképunimin dhe konsensusin e t&
gjitha institucioneve dhe strukturave, pér té zvogéluar rreziget, pér té shpétuar jeté
njerézore dhe pér té minimizuar démtimet qé vijné si rrjedhojé e emergjencave né
komuné.

Komuna e Gjilanit éshté mjaft e eksponuar pérballé njé numri té konsiderueshém
fatkeqésish natyrore dhe fatkeqésish qé mund té vijné nga veprimtaria njerézore.
Rreziku mé i madh nga fatkegésité natyrore mund té vijé nga térmetet, por kohéve té
fundit kané gené mjaft evidente edhe rréshqitjet-erozionet e tokés, pérmbytjet apo
emergjencat dimérore, edhe pse té shkalléve té vogla. Nisur nga gjendja ekonomike,
infrastruktura, mjetet e pakta t&¢ komunikimit, emigrimi masiv, bumi i ndértimeve si
dhe njé numér faktorésh qé lidhen me shfrytézimin pa kriter t& burimeve natyrore, si:
pyjeve, burimeve ujore dhe ndotja e mjedisit, e béjné mé té€ prekshme popullsiné dhe
ekonomin e saj ndaj kétyre dukurive.

Pér té identifikuar rreziqet, si dhe pér té pasur informacion pér humbjet dhe démet e
pritshme gjaté vitit 2003 e pér té vazhduar deri né vitin 2012 edhe kur aprovohet né
Kuvendin Komunal té Gjilanit, me gé rast fuqizohet pér heré té paré vlerésimi i
rrezigeve né nivel komunal.

Ky studim ka harmonizuar rezultatet dhe gjetjet nga mbledhja e té dhénave, pérpunimi
dhe analiza e béré gjaté disa viteve pune. Vlerésimi i rrezigeve pérmban seksione té
pérgendruara né rrezige té vecanta pér dukurit e mundshme té rrezikut, si:térmetet,
pérmbytjet, bllokimi nga bora, erozioni-rréshqitjet e tokés, zjarret né pyje dhe sémundjet
e ndryshme infektive si¢ jané: PLANI i veprimit kundér rrigrave i hartuar né janar 2009,
PLANI i veprimit kundér gripit té derrave AHIN1 pér Komunén e Gijilanit i hartuar né
gershor 2009, si dhe PLANI i veprimit kundér Pandemisé sé Virusit Covid 19, i vitit
2020.

Vlerésimi i rrezikut éshté njé hap mjaft i réndésishém pérpara dhe shérben si bazé né
procesin e hartimit t&¢ POE pér MSHN nga FN & FT -a, duke siguruar bazén informative
né té cilén mund té hartohet njé plan efektiv. Synimi kryesor éshté té jap drejtimet bazé
pér planifikim, mbi bazén e té dhénave té cilat mund té ngrihen skenar t&€ ndryshém pér
pérballimin e emergjencave si dhe pér té pasur informacion pér démet e mundshme.
Njékohésisht ky plan pasqyron kapacitetet dhe mundésit qé ka komuniteti pér t&
zvogéluar rrezikun dhe pér té pérballuar emergjencat e mundshme, si dhe jep té dhéna
té cilat duhen mbajtur né konsideraté gjaté planifikimit né nivel lokal, rajonal dhe
kombétar.



Procesi i hartimit té POE pér MSHN nga FN & FT-a

Ky proces éshté ndérmarr duke iu referuar bazés ligjore pérkatésisht: Ligjit pér mbrojtje
nga fatkeqésité natyrore dhe nga fatkeqésité e tjera Nr. 04/-L-027, nenit 37 pika 1,2 dhe
3. dhe Rregullores me Nr. 08/2013 pér pérmbajtjen dhe procedurat e hartimit t&€ planeve
té reagimit emergjent.

Institucionet dhe strukturat e ndryshme komunale, né aktivitetin e tyre té pérditshém,
funksionojné né bazén e akteve ligjore, shumé prej té cilave, né ményré té drejtpérdre;jté
ose térthorazi, prekin probleme gé kané té bé&né me fatkegésité-emergjencat. Pér kété
arsye POE pér MSHN nga FN & FT -a éshté i referuar dhe ka marr shumé nga ato, pér
té gené i bazuar dhe i zbatueshém.

Kjo &éshté béré pér t'i dhéné hapésiré ligjore zbatimit té kétij plani, duke i krijuar
mundésiné strukturave shtetérore dhe jo shtetérore pér t& vepruar né ményré efektive
dhe pér t'u pérmbajtur detyrimeve ligjore né lidhje me emergjencat civile.

Vérehet gjithashtu, se pér zbatimin sa mé korrekt té kétij plani dhe pér ushtrim té
kompetencave té strukturave té pérfshira, né disa drejtime ose sektoré té vecanté lind
nevoja e akteve tjera ligjore e nénligjore, vecanérisht pér aspektin e parandalimit t&
fatkeqésive-emergjencave, ku vlen té theksohet réndésia qé kané pérpjekjet e
strukturave pér t'i zbatuar ato.

Plani aktual i pérgjegjésisé emergjente i komunés sé Gjilanit éshté bazuar kryesisht né
parimet e planit dhe né vlerésimin e rrezikut.



I. Qéllimi, Fushéveprimi, Situata dhe Supozimet
1.1 Qéllimi

1.2

1.3

Qéllimi i planit operativ emergjent né Komunén e Gjilanit éshté qé té keté
koordinim t€ Institucioneve dhe strukturave t€ ndryshme relevante té forcave pér
mbrojtje, shpétim dhe ndihmé, organizatave té ndryshme, shérbimeve emergjente
(FSK, PK, shérbimeve emergjente mjekésore spitalore dhe para spitalore té
Kosovés, shérbimet komunale té zjarrfikjes dhe shpétimit, shérbimet emergjente
mjekésore komunale) dhe OJQ-té e ndryshme, aftésiné e veprimit sa mé té shpejté
dhe té efektshém né raste té ndryshme emergjente né Komunén e Gjilanit.

Fushéveprimi

Ky plan, sé¢ bashku me té gjitha referencat, shtojcat dhe anekset synon té pércaktoj
se kush béné cfaré, kur, ku dhe si, me géllim té zbutjes, pérgatitjes, reagimit dhe
rimékémbjes nga efektet e fatkegésive natyrore dhe fatkeqésive tjera.

Situata
Komuna e Gijilanit pérfshin njé sipérfaqe prej 391 kilometra katroré. Sipas Statutit
té Komunés sé Gjilanit, nenit 11, pika 2, territori i komunés si njési territoriale
pérbéhet prej lagjeve urbane, fshatrave dhe vendbanime sipas zonave kadastrale si
né vijim: Bilinicé, Bresalc, Bukovik-Capar, Burincé, Cérnicé, Celik, Dobérqan,
Dunav, Gadish, Goden i Vogél, Gjilan, Inatoc, Kishnapole, Kmetoc, Kravaricé,
Uglar, Livoq i Epérm, Livog i Ulét, Lipovicé€, Llovcé, Lladové, Llashticé, Malishevé,
Mugibabé, Nasalé, Pidiq, Pogragjé, Ponesh, Pérlepnicé Velekincg, Vrapgiq, Vérbicg,
Vérbicé e Zhegocit, Sllubicé, Stanciq, Stubling, Shillové, Sllakoc i Epérm, Sllakoc i
Ulét, Shurdhan, Zhegér, Zhegoc.
Qyteti i Gjilanit shtrihet né pjesén juglindore té Kosovés, né rajonin e Anamoravés
dhe kufizohet:

- néjuglindje me Preshevén (33 km) dhe Kumanovén (malet e Karadakut,

- né lindje me Bujanocin (40.5 km),

- né verilindje me Kamenicén (29 km),

- néjugme Vitiné (20 km),

- né peréndim me Lipjanin dhe Prishtinén (47 km), dhe

- né verilindje me Novobérdén (19.5 km).
Né juglindje ka malet e Karadakut si dhe njé pjesé té rrafshit t&¢ Kosovés - njé fushé
pjellore.
Rrethinén e Gijilanit e pérshkon lumi “Morava e Bingés”.
Nga kryeqyteti ka 47 km.
Mirépo Gijilani njihet edhe si gendra e trekéndéshit té dyfishté me té cilét
trekéndésh lidhet me shtetet fqinjé, nga kjo shihet se ka njé pozité té volitshme
gjeostrategjike.
Komuna e Gjilanit i ekspozohet shumé rrezigeve, té cilét kané potencial eventual té
crregullimit té jetés normale t¢ komunitetit dhe t& shkaktojné déme dhe léndime.
Té gjitha fatkeqgésité natyrore - emergjencat mund té ndahen né: térmete, vérshime,

9



14

rréshqitjet e dheut, bora e madhe - ortekét, erérat e forta, breshéri, thatésira,
paraqitja masive e sémundjeve ngjitése te njerézit, te shtazét dhe te bimét dhe
fatkeqési té tjera qé i shkakton natyra.

Mirépo nuk mundé té pérjashtohen edhe incidentet e sigurisé kombétare, si pér
shembull aktet terroriste, apo edhe ato té materieve té rrezikshme, aksidentet
teknologjike, aksidentet e médha té transportit,trazirat civile apo zjarret e médha.
Komuna e Gjilanit me kapacitetet e saja aktuale (edhe pse konsiderohet se nuk ka
kapacitete t¢ konsiderueshme) te cilat nése pérdoren me efikasitet né rast té
fatkegésive t€ ndryshme, do té keté ndikim né ruajtjen e jetés, té mirave materiale
dhe ambientit pér komunitetin.

Né kéto kapacitete pérfshihen: resurset humane (fuqiné punétore), resurset teknike
(pajisjet e ndryshme té xhenios e tjera), aftésité e agjencive geveritare dhe atyre
jogeveritare, profesionistét dhe ekipet e specializuara mjekésore, veterinare etj,
sikur edhe njohurit e pérgjithshme té komunitetit né pérballimin e fatkeqésive
(ndihma laike).

Objektiv i kétij plani éshté té sigurohet shfrytézimi efektiv i kétyre aseteve nése
komunén e Gjilanit e godet ¢farédo lloj fatkegésie.

Supozimet

Gati se éshté e pamundur parashikimi dhe efektet specifike té njé fatkeqésie né
Komunén e Gijilanit, apo gjasat se rreziku i caktuar do té ndodhé apo nuk do té
ndodhé Sido gé té jeté, komuna do té jeté subjekt i njé numri t& ndryshém té
situatave emergjente.

Né cfarédo rrethane, obligimi pér mbéshtetjen e ndérmarrjes sé hapave té
nevojshme pér zvogélimin e efektit té fatkeqésive ndaj komunitetit i bie geverisé
komunale.

Mirépo né rastet kur e kemi njé komunitet sado pak té pérgatitur dhe i cili i ka
ndérmarré masat e duhura parandaluese kundrejt fatkeqésive té ndryshme,
atéheré mund té ndikohet né humbjen e jetés sé njerézve dhe zvogélimin e démeve
eventuale sikur né infrastrukturé publike ashtu edhe né ekonomité familjare.

Né raste t&€ ndodhjes sé Fatkegésive Natyrore dhe Fatkeqgésive Tjera, kapacitetet
aktuale té agjencioneve (strukturave) emergjente té nivelit lokale jané té
mjaftueshme pér tu pérball me situatén e krijuar deri né njé masé té caktuar, por né
rast t& ndodhjes sé njé emergjence té sigurisé kombétare, kapacitetet tona do té
mbingarkohen maksimalisht ashtu qé do té jeté patjetér e nevojshme ndihma nga
geveria gendrore (ashtu si¢ éshté e pércaktuar edhe né Planin e Reagimit
Kombétar) dhe sipas kompetencés sé sajé ndihmat edhe nga jashté.

Komuna e Gijilanit do té jeté e ekspozuar ndaj rreziqeve té pérmendura mé sipér
sikurse edhe ndaj rreziqeve té tjera q¢ mund té zhvillohen né té ardhmen.
Pérmasat e té lénduarve dhe démeve do té varen nga faktorét e tillé si, nése ngjarja
éshté parashikuar, koha né dispozicion pér paralajmérim, momenti i ndodhjes,
ashpérsia e goditjes, kushtet atmosferike, dendésia e popullatés dhe loji i
infrastrukturés sé prekur, si dhe mundésia e nxitjes sé ngjarjeve dytésore.
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Ruajtja e jetés do té keté prioritet mbi ruajtjen e té mirave materiale dhe mjedisit.
Siguria e qytetaréve dhe personelit organeve té komunés, entiteteve mbéshtetése
dhe vullnetaréve do té jeté ¢éshtje parésore.

Zyrtarét e qeverisjes lokale i pranojné pérgjegjésité lidhur me siguriné dhe
miréqenien publike. ata do t'i marrin pérsipér pérgjegijésité e tyre té zakonshme né
zbatimin e planit t¢ menaxhimit emergjent ose né detyrat tjera té caktuara apo té
nevojshme.

Sistemi i Integruar i Menaxhimit t&¢ Emergjencave (SIME) éshté integruar né kété
plan dhe pérdorimi i Sistemit t¢ Komandés sé Incidentit (SKI) éshté parimi bazé i
procesit té menaxhimit emergjent. Té gjitha entitetet e komunés do té zbatojné
strukturé té unifikuar té SKI-sé, ashtu si¢ kérkon SIME pér aktivitetet né
vendngjarje, gjaté operacioneve té reagimit, rimékémbjes dhe zbutjes.

Komuna e Gjilanit dhe entitetet né kuadér té saj do té pérpigen t&€ kené kapacitet té
mjaftueshém pér té operuar pér sé paku 72 oré pa ndihmé nga jashté dhe do té
rekomandojné qé té gjithé qytetarét té kené sé paku kapacitet qéndrueshmérie pér
96 oré.
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II. KONCEPTII VEPRIMIT/OPERIMIT
2.11 pérgjithshém
Sipas strukturés sé Sistemit té Komandés sé Incidentit (SKI), né rrafshin lokal &shté
pérgjegjési e geverisjes lokale t&¢ Komunés sé Gijilanit qé t& ndérmarr menaxhim
emergjent gjithépérfshirés me géllim t& mbrojtjes sé jetés dhe té mirave materiale
nga efektet e ngjarjeve t& rrezikshme. Qeverisja lokale ka pérgjegjésiné parésore pér
aktivitetet emergjente. Kur emergjenca tejkalon kapacitetin e geverisjes lokale, t&
plotésuar normalisht nga ndihma reciproke, do t& kérkohet ndihmé nga geveria
gendrore. Ndihma gendrore do té ofrohet me kérkesén e Kryetarit té Komunés.

Plani &shté i bazuar mbi konceptin qé para reagimit t¢ ndihmés sé jashtme do té
angazhohen té gjitha resurset lokale né emergjencé. Po ashtu éshté i bazuar né
filozofiné gé funksionet emergjente pér grupet e ndryshme té pérfshira né
menaxhimin emergjent do t& shkojné paralel me funksionet e tyre té zakonshme. I
njéjti personel do té angazhohet né t& dyja rastet deri né masén mé té madhe té
mundshme. Megjithaté, do té keté raste kur personelit do t'i duhet t& punoj edhe
jashté funksioneve té tyre t&€ zakonshme.

Funksionet e pérditshme qé nuk kontribuojné drejtpérdrejt né operacionet
emergjente mund t&€ pezullohen ose reduktohen pér kohézgjatjen e emergjencés. Kjo
do té kérkojé adresimin e kétyre aktiviteteve me mandat konstitucional. angazhimet
qé€ normalisht kérkohen pér kéto funksione do té ridrejtohen pér pérmbushjen e
detyrave emergjente nga entiteti né fjalé.

Plani i menaxhimit gjithépérfshirés emergjent ka té béjé me té gjitha llojet e situatave
té rrezikshme qé mund té zhvillohen né Komunén e Gjilanit éshté mé shumé se njé
plan operativ pér faktin se llogarit né aktivitetet para, gjaté dhe pas njé operacioni
emergjent.

2.2 Fazat e menaxhimit
Zbutja: Aktivitetet e zbutjes jané ato aktivitete té cilat eliminojné ose zvogélojné
gjasén e ndodhjes sé fatkeqésisé. Pérvec kétyre aktiviteteve pérfshijné edhe
aktivitetet afatgjata qé pakésojné efektet e padéshirueshme t&é rrezigeve t&
paevitueshme.
Gatishméria: Aktivitetet e gatishmérisé i zhvillojné kapacitetet e nevojshme pér
reagim ndaj emergjencave apo fatkegésive. Planifikimi dhe trajnimet jané midis
aktiviteteve té zhvilluara né kété fazé.
Reagimi: Reagimi éshté ofrimi aktual i shérbimeve emergjente gjaté krizés. Kéto
aktivitete ndihmojné zvogélimin e té lénduarve dhe démeve, si dhe pérshpejtojné
fazén e rimékémbjes. Aktivitetet e reagimit pérfshijné paralajmérimin, evakuimin,
shpétimin dhe operacionet tjera t& ngjashme.
Rimékémbja: Rimékémbja éshté proces afatshkurtér dhe afatgjaté. Operacionet
afatshkurta rikthejné shérbimet jetike pér komunitetin dhe plotésojné nevojat
elementare té popullatés. Rimékémbja afatgjate pérqendrohet né rikthimin e
komunitetit né gjendje normale apo té pérmirésuar. Periudha e rimékémbjes éshté



po ashtu njé mundési e miré pér institucionalizimin e masave té zbutjes, vecanérisht
ato qé lidhen me emergjencén e fundit. Shembujt e veprimeve té rimékémbjes do té
ishin sigurimi ushqimit dhe strehimit té pérkohshém, rikthimi i shérbimeve jetike
qeveritare dhe rindértimi i zonave t€ démtuara.
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III. Organizimi dhe Caktimi i Pérgjegjésive

3.1 I pérgjithshém

Pjesa mé e madhe e drejtorive né geveriné lokale kané funksione emergjente né
plotésim té detyrave té tyre té zakonshme. Secila drejtori/entitet éshté pérgjegijése
pér pérgatitjen dhe mirémbajtien e procedurave té saj t¢ menaxhimit emergjent,
subjekt i miratimit nga drejtoria komunale e menaxhimit emergjent. Pérgjegjésité
specifike pér fatkeqésité e médha né téré territorin e Komunés sé Gjilanit jané té
pérvijuar mé poshté né paragrafin Caktimi i Detyrave, si dhe né anekset veg e veg (jo
té pérfshira né kété plan bazik). Po ashtu jané té paragitura edhe pérgjegjésité pér
organizatat e caktuara qé nuk jané pjesé e qeverisé lokale. Jo té gjithé anétarét e t&
gjitha grupeve do té paraqiten né té gjitha situatat.

Ky seksion ofron njé pasqyré té funksioneve dhe procedurave kryesore gé do t'i
pérmbushin gjaté njé emergjence agjencité lokale apo regjionale, duke i pérfshiré
rolet qé do t'i marrin agjencité lokale, regjionale, gendrore dhe té sektorit privat pér
mbéshtetjen e operacioneve lokale.

Pér aktivizimin e marréveshjeve té ndihmés reciproke pér shkémbimin e
resurseve gjaté njé emergjence (Shih pikén 1.3 té planit bazik). Po ashtu lidhjet me
Qendrén Operative Emergjente Regjionale 112 gjaté njé emergjence do té adresohen
né Aneksin e memorandumeve.

3.2 Organizimi
Qendra Operative Emergjente (QOE) e komunés e ndodhur né objektin e komunés
né Rr:”Bulevardi i Pavarésisé” p.n, pérkatésisht né objektin e zyrés sé kryetarit té
komunés, kati i dyté-zyra e drejtorit t¢ DMSH-sé do té funksionoj si Sistem i
Koordinimit Ndérinstitucional (SKNI) pér té gjitha emergjencat dhe fatkeqésité qé
godasin Komunén e Gijilanit. QOE do té funksionoj sipas pérkufizimit t& SKNI-sé né
SIME. Pérgjegjésia kryesore e QOE-sé éshté té siguroj qé t&€ mirémbahet kapaciteti
pér té reaguar ndaj emergjencave dhe fatkegésive té paparashikuara qé nuk kané
ndodhur ende né komunén toné.

3.21 Grupii politikave

Grupi i politikave i Komunés sé Gjilanit éshté pérgjegjés pér té gjitha vendimet
politike qé kané té béjné me menaxhimin emergjent, pérfshiré delegimet e
autoritet dhe do té veproj si udhéheqési ekzekutive e reagimit t¢ Komunés sé
Gjilanit. Anétarét e pérhershém té kétij grupi jané:

° Kryetari i Komunés;

® Nénkryetari i Komunés;

e  Shefiizyrés ligjore;

o  Zyrtari pér Informim Publik (ZIP);

¢  Komandanti i Stacionit té Policisé sé Kosovés;

e  Drejtoria pér Mbrojtje dhe Shpétim;

e  Drejtoria e Administratés sé Pérgjithshme;
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e  Drejtoria e Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale;

e  Drejtoria e Arsimit;

° Drejtoria pér Buxhet dhe Financa;

e Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje t&€ Mjedisit;
e Drejtoria pér Shérbime Publike, Infrastrukturé dhe Banim;

¢  Drejtoria e Bujqésisé dhe Pylltarisé;

e  Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné;

e  Zyrtari pér Informim Publik (ZIP);

e  Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik dhe

e  Sekretarii Degés sé Kryqit t&€ Kuq té Kosovés dega né Gjilan.

Grupi koordinues

Grupi koordinues i menaxhimit emergjent do té siguroj qé politikat
emergjente, aktivitetet mbéshtetése dhe resurset jané té koordinuara midis
spektrit té entiteteve pjesémarrése. Ky grup do té pérgatisé kérkesat pér
ndihmé nga jashté pértej asaj qé ofrohet pérmes ndihmés reciproke. Ata do té
jené té organizuar pér t'i pérmbush pérgjegijésité e jashté vendit té incidentit,
pra té planifikimit, logjistikés dhe financave me shefat e sektoréve, drejtorét e
degéve dhe udhéheqésit e njésive té caktuar nga anétarésia.

Anétarét e grupit koordinues té menaxhimit emergjent jané kruesisht
zv.drejtor; zv.komandant;shefa sektori apo pérfagésues té agjencive
pjesmarrés né emergjencé.

Organizimi i funksioneve nénkupton qé grupi koordinues do t'i pérmbush
funksionet e sektoréve té logjistikés, financave dhe planifikimit dhe grupi
operativ do ta pérmbush funksionin e Sektorit té Operativés sipas Sistemit t&
Komandés sé Incidentit (SKI).

Sektori Operativ i Menaxhimit Emergjent

Sektori operativ i menaxhimit emergjent do té siguroj zbatimin e politikave
dhe aktiviteteve sipas vendimeve té grupit té politikave dhe udhézimeve té
grupit koordinues. Pérgjegjésia parésore e grupit operativ éshté koordinimi i
dislokimit té resurseve pérkatése pér ta tejkaluar dhe zvogéluar efektin e
emergjencave té médha. Ata do té jené té organizuar pér t&€ ofruar mbéshtetje
té drejtpérdrejt pér Komandantét e Incidenteve ndérkohé qé ofrojné shérbime
pér téré komunitetit sipas urdhrave té grupit té politikave qé operon nga QOE.
Né anétarét e sektorit té operativés pérfshihen zyrtarét operativ, personeli
mbéshtetés dhe ndérlidhésit e entiteteve. Né anétarésiné e sektorit operativ té
menaxhimit emergjent pérfshihen té gjithé pérfaqésuesit e entiteteve té
renditura né grupin koordinues plus pérfagésues tjeré té fushave té vecanta
sipas nevojés sé ngjarjes.
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3.3 Caktimi i pérgjegjésive (jo shterruese)

» Drejtoria pér Mbrojtje dhe Shpétim (DMSH)

1.

LS

17.

18

Koordinimi i t& gjitha fazave t&¢ menaxhimit emergjent
Planifikimi gjithépérfshirés i menaxhimit emergjent
Trajnimi i stafit dhe reaguesve
Menaxhimi i resurseve (si: mbikéqyrja e resurseve té juridiksionit, kérkesat
pér resurse nga jashté, pérfshiré ndihmén gendrore, ndihmén reciproke)
Komunikimi dhe paralajmérimi
Trajnimet dhe ushtrimet pér materie té rrezikshme
Mbéshtetja e komiteti lokal té planifikimi emergjent
Menaxhimi i stérvitjeve dhe ushtrimeve
Vlerésimi i gatishmérisé sé komunitetit
. Hartimi i planit operativ emergjent (POE)
. Shpérndarja e informatave emergjente
. Vendosja e ndérlidhésit me entitetet gendrore
. Menaxhimi i shpenzimeve financiare té fatkeqésisé
. Koordinimi i aktivizimit té reagimit t& juridiksionit
. Koordinimi i aktivizimit dhe ndarjes sé rezervave t&é medikamenteve,
. Koordinimi i vlerésimit té démeve,
Koordinimi i zhvendosjes né krizg,

. Caktimi i Kryqit té Kuq té€ Kosovés Koordinator

Pérmes Sektorit t¢ Mbrojtjes dhe Shpétimit siguron:

Nl L

[
— o

O Y
= W N

Kontrolli i zjarreve té gjitha llojeve,
Inspektimi i parandalimit té zjarreve,
Operimi me njésité fikse dhe mobile té sirenave,
Operacionet e kérkimit dhe shpétimit,
Vlerésimi i démeve,
Operacionet e materieve té rrezikshme,
Shpétimi né miniera,
Mbéshtetja e komunikimit,
Kérkimi dhe shpétimi urban,
. Asistimi i QIP né shpérndarjen e informacion publik emergjent
. Monitorimin dhe raporton démet nga térmeti,

. Kontrollin i zjarreve,
. Asistimi i zbatuesve té ligjit (PK) né kontrollin e trafikut,

. Koordinimi i operacioneve né vendngjarje té incidenteve me materie
rrezikshme.

té
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» Zbatimi i Ligjit - Policia e Kosovés (PK)

v

1.
2

00N W

10.
11.
12,
13.
14.
15.
16.

Mbeajtja e rendit dhe qetésisé publike,

Kontrolli i trafikut (pérfshiré monitorimin e rrjedhés sé trafikut, zbatimin e
kufizimit té€ qarkullimit),

Kontrolli i zonave té kufizuara (hyrjet dhe daljet),

Ruajtja e objekteve jetike (strukturat fizike dhe caqget e buta),

Sigurimi i ¢do vendi apo objekti té operimit fushor,

Mbéshtetja e vlerésimit té démeve,

Ndérlidhja dhe koordinimi me zbatuesit tjeré té ligjit,

Kérkimi dhe shpétimi i lehté,

Koordinimi me Forcén e Sigurisé sé Kosovés lidhur me ¢éshtjet e sigurisé,
Identifikimi i fataliteteve,

Mbéshtetja e shpétimit ajror,

Mbéshtetja e shpétimit mjekésor,

Mbéshtetja e grupeve té politikave, koordinimit dhe operacioneve,
Késhillimi i grupit té politikave lidhur me anulimin e ngjarjeve, kufizimet, etj,
Menaxhimi i rikthimit,

Asistimi i Qendrés sé Informimit té Pérbashkét (QIP) me shpérndarjen e
informacionit publik emergjent.

Drejtoria e Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale (DSHMS)

gy Of o= D3R

8.
9.
10.
11.
12

13
14.

15.

16.
17.

Hetimi i kushteve sanitare,

Inspektimi i furnizimeve té ushqimit dhe ujit (dhe strehimoreve emergjente),
Ofrimi i edukimit dhe informimit publik mjekésor,

Keéshillimi i grupit té politikave lidhur me ¢éshtjet e shéndetit publik,
Mbikéqyrja e shérbimit mjekésore emergjent,

Shérbimi si ndérlidhés me komunitetin mjekésor pérfshiré (Qendrén pér
Kontrollin dhe Parandalimin e Sémundjeve) gjaté fatkeqésive té médha apo
emergjencave qé rezultojné me té Iénduar,

Asistimi né pérvetésimin e personelit mjekésor pér plotésimin e objekteve
alternative té kujdesit mjekésor,

Zbatimi i aktiviteteve té zbulimit dhe detektimit té agjentéve biologjik,
Ofrimi i mbéshtetjes sé testimeve laboratorike dhe hetimet epidemiologjike,
Monitorimi dhe menaxhimi i depove farmaceutike lokale,

Kérkimi dhe pérvetésimi i Rezervave Strategjike Kombétare,

Késhillimi lidhur me sigurimin e protokolleve shéndetésore/mjekésore dhe té
trajtimit pér sémundjet/agjentét,

Késhillimi lidhur me vendimet pér izolim/karanting,

Ndérveprimi me zbatimin e ligjit pér té asistuar né masat e vendit t€ krimit
(si: ruajtja e provave, zinxhiri i ruajtjes sé provave, hetimi i vendit t& krimit),
Céshtjet veterinere/zoonotike,

Testimi dhe rehabilitimi mjedisor,

Ofrimi i menaxhimit té stresit té incidenteve kritike,
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18.
19.
20.
21
22,
23,
24

28,
26.
27
28.
29,
30.
al.
82,
o

Mobilizimi pér trajtimin e té lénduarve,
Tirazhi, trajtimi, dhe transportimi i té lénduarve,
Vazhdimi i mbulimit té zonave té paprekura,

. Koordinimi i evakuimeve me helikopter,

Menaxhimi i depove té pajisjeve mjekésore pér té lénduarit né masé,
Menaxhimi i transferimit midis objekte/shérbimeve,

Ofrimi i shérbimeve shtesé sipas drejtimit té drejtorit té drejtorisé sé
shéndetésisé,

Asistimi i QIP né shpérndarjen e informacionit publik emergjent,
Késhillimi lidhur me ¢éshtjet qé lidhen me spitalin,

Koordinimi i planeve té spitalit,

Ofrimi i kujdesit pér pacient né masg,

Menaxhimi i programit té shtretérve té spitalit,

Monitorimi dhe raportimi pér pacientét,

Monitorimi dhe raportimi lidhur me nevojat pér furnizime dhe personel,
Pércjellja dhe koordinimi i pacientéve dhe

Koordinimi i bartjes sé¢ métejshme nga objekti.

» Drejtoria e Shérbimeve Publike

L
2,

14.
15.
16.
17.
18.

Mirémbaijtja e sistemit té ujit té pijes dhe ujérave té zeza,
Mirémbajtja e operacioneve té largimit té rrénojave dhe hedhjes sé
mbeturinave,

Riparimet e urave dhe rrugéve,

Deponimi i karburanteve,

Sigurimi i personelit, pajisjeve, furnizimeve dhe resurseve tjera (té
specializuar) sipas nevojés,

Mirémbajtja e presionit té ujit,

Mbéshtetja e vlerésimit té¢ démeve,

Sigurimi i ujit té pijshém,

Koordinimi me drejtoriné e shéndetésisé pér testimin e ujit,

. Mbéshtetja e personelit té grupit té politikave dhe grupit koordinues,

. Mbéshtetja e kérkimit dhe shpétimit,

. Inspektimi i ndértesave, sipas nevojés,

. Mbéshtetja e kontrollit té trafikut (dhe hapja e rrugéve té pérkohshme pér

qasje emergjente),

Riparimi i objekte jetike,

Pastrimi i rrénojave,

Sigurimi i késhillave dhe shérbimeve emergjente inxhinierike,
Kontrolli i vérshimeve dhe

Mbéshtetja e vlerésimit té démeve.
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» Dr
1.

o s Do

»

Dr
1
2
3
4.
5
6
7
8

» Ly
1.
2.

.

ejtoria pér Buxhet dheFinanca
Mirémbajtja e shénimeve/té dhénave,
Blerja e furnizimeve,
Mbéshtetja e grupit koordinues me personel,
Pérgatitja pér kérkesat pér rimbursim,
Pérpunimi i pjesés financiare té vlerésimit té démeve dhe
Pérpunimi i kompensimeve té stafit dhe t&¢ lénduarve.

ejtoria e arsimit

. Mbrojtja e fémijéve né shkollé,
. Sigurimi i strehimit publik,
. Sigurimi i objekteve té shkollés,

Koordinimi i ribashkimit nxénés-familje,

. Sigurimi i hapésirés pér vaksinim né masé,

. Sigurimi i edukimit publik lidhur me menaxhimin emergjent,

. Sigurimi i mjeteve té transportit pér transportim dhe

. Mobilizimi i personelit té shkollave pér mbéshtetjen e operacioneve t&

menaxhimit emergjent té strehimoreve.

ra e mjekut ligjor
Grumbullimi, identifikimi dhe varrimi i t&é vdekurve,
Ruajtja e provave dhe zinxhirit té ruajtjes sé provave pér mbéshtetjen e
operacioneve té zbatimit té ligjit dhe
Koordinimi me shérbimet tjera, pérfshiré kompanité pér funerale dhe
autoritetet gendrore.

» Prokurori

L
2,
3

Mbéshtetja me késhilla ligjore,
Mbéshtetja e grupit té politikave dhe
Pérgatitja e dekreteve dhe urdhrave

» Kryqi i Kuq i Kosovés dega né Gjilan

SRRSO i A e

Operacionet e kujdesit masiv té strehimit,
Ushgyerja né masé (vendet fikse dhe mobile),
Ndihma personale/familjare,

Mbéshtetje té edukimit publik dhe informimit,
Mbéshtetje né ndihmé té paré dhe

Mbéshtetje konsulente.
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» Kompania e telefonisé
1. Ofrimi i késhillave lidhur me operimin dhe mirémbajtjen e telefonisé,
2. Kontrolli i linjave tokésore,

3. Ofrimi i ndihmés né komunikim pér entitetet kérkuese sipas nevojés,
4. Koordinimi i aktiviteteve té planifikimit té¢ komunikimit me QOE,
5. Vlerésimi i démeve né infrastrukturén e telekomunikimit celular dhe

komunikimi i té gjeturave né QOE dhe
6. Koordinimi dhe bérja e riparimeve sipas nevojés.

» Teknmologjia informative
1. Koordinimi i vlerésimit té integritetit té sistemit té telekomunikimit gjaté dhe
pas emergjencés apo fatkeqésisé,
2. Vendosja e protokollit t¢ komunikimit emergjent, duke pérfshiré caktimin

apo ricaktimin e pajisjeve ekzistuese t& komunikimit,

3. Krijimi i kapacitetit t¢ komunikimit me telefon dhe intra/internetit midis
entiteteve t€ reagimit emergjent,

4. Operimi dhe mirémbajtja e sistemeve té telekomunikimit,

5. Ofrimi i asistencés mbéshtetése brenda kapacitetit teknik (Shénim:
Pérgjegjésia pér té gjitha sistemet unike té telekomunikimit i bie entitetit
nikoqir dhe

6. Sigurimi i kapacitetit té€ nevojshém GIS.

» KEDS
1. Késhillimi né shpérndarje té energjisé elektrike,
2. Késhillimi lidhur me ndérprerjet e energjisé elektrike dhe parashikimet e
efektit dhe
3. Vlerésimi i démeve dhe riparimi.

» Mbéshtetja e Forcés sé Sigurisé sé Kosovés
1. Mbéshtetje né paralajmérim,

2. Mbéshtetje né kontroll té trafikut,

3. Mbéshtetje né kérkim dhe shpétim,
4. Mbéshtetje té shérbimeve mjekésore,
5. Mbéshtetje né largimin e rrénojave,
6. Mbéshtetje né kontrollin e zjarreve,
7. Mbéshtetje logjistike,

8. Mbéshtetje inxhinierike,

9. Mbéshtetje né strehim dhe

10. Mbéshtetje té komunikimit.
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IV. Drejtimi dhe kontrolli

A.

Kryetari i Komunés sé Gjilanit éshté pérgjegijés pér menaxhim emergjent brenda
kufijve administrativ komunal,

Drejtori i Drejtorisé pér Mbrojtje dhe Shpétim i Komunés sé Gjilanit nén
mbikéqyrjen e kryetarit té¢ Komunés do té jeté pérgjegjés pér koordinimin e t&
gjitha aktiviteteve té planifikimit dhe operacioneve emergjente né territorin e
komunés sé Gjilanit. Kjo do té pérfshijé koordinimin ndérinstitucional apo ndér-
sektorial si dhe koordinimin e grupeve, agjencive dhe organizatave qytetare né
komunén e Gjilanit,

Kryetari i Komunés dhe drejtori i DMSH jané pérgjegjés pér pércaktimin e
nevojés pér evakuim dhe kané autoritetin e nxjerrjes sé urdhrave pér evakuim, té
cilét do té zbatohen nga personeli i institucioneve té zbatimit té ligjit. Né rastet
kur éshté i pashmangshém kércénimi i jetés dhe té mirave materiale, zbatuesit e
ligjit apo sektori i zjarrfikés kané autoritetin e fillimit té procedurave té
evakuimit, ndérkohé qé urdhri pér evakuim kalon pérmes kanalit pérkatés,

Njerézit dhe entitetet specifike jané pérgjegjés pér pérmbushjen e obligimeve t&
tyre ashtu si¢ jané paraqitur né planin bazik. Cdo entitet do t'i ndjek procedurat e
veta té operimit gjaté operacioneve té reagimit. Té gjitha entitetet e Komunés sé
Gjilanit jané njoftuar pér mundésiné e thirrjes sé personelit té tyre pér
pérmbushjen e misioneve té caktuara té menaxhimit emergjent, té tilla si
kontrolli i thashethemeve/linjat e kuge té informimit publik, etj.
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V. Vijimésia e qeverisjes

Operacionet efektive gjithépérfshirése té gatishmérisé emergjente varen né dy
faktor té réndésishém pér té siguruar vijimési té geverisjes nga niveli mé i larté
deri tek ai mé ulét:

1. Radha e mandateve té zyrtaréve/drejtoréve té agjencive/personelit té
autorizuar dhe

2. Ruajtja e t&€ dhénave (dokumentet).
A. Radha e komandés- radha e qeverisjes sé Qeverisé Lokale (komunale)

Megenése mungon infrastruktura ligjore né lidhje me vijimésiné e geverisjes lokale,
pasi gé ligji mbi vetéqeverisje lokale nuk e ka pércaktuar se kush e ka mandatin pér
té vazhduar geverisjen né mungesé té kryetarit t¢ komunés, duhet q¢ medoemos té
pércaktohet me akte nénligjore té geverisé komunale t& pércaktohet hierarkia e
geverisjes sipas vendimit té kryetarit té¢ komunés me numér daté

Secila drejtori, sipas procedurave standarde operative, cakton radhén e mandateve
pér secilin kryesues té drejtorisé sé tij.

B. Ruajtja e té dhénave (dokumentet)

Niveli gendror

Cdo agjenci/drejtori éshté pérgjegjése pér mbajtjen dhe regjistrimin e t& gjitha
dokumenteve juridike qé kané ndikim né organizimin dhe administrimin e
funksioneve té gatishmérisé emergjente. Pér mé tepér, éshté pérgjegjési e zyrtaréve
shtetéror qé té kujdesen qé té gjitha shénimet té jené té sigurta dhe té mbrojtura nga
elementet e démtimit apo shkatérrimit gjaté gjithé kohés.

Niveli lokal

Eshté pérgjegjési e Zyrés Ligjore té siguroj qé té gjitha dokumentet juridike té té
dyja natyrave, publike dhe private té regjistrohen nga zyrtari i caktuar, té jené t&
mbrojtura dhe konservuara né pajtim me ligjin pér ruajtjen e té dhénave. Shembuijt
pérfshijné dekretet, vendimet, procesverbalet e takimeve, tapité e tokave dhe
regjistrat e taksave.
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VI. Administrata dhe logjistika

A. Autoriteti emergjent
Njé pérmbledhje e legjislacionit ekzistues qé i pérket gatishmérisé pér fatkeqési
dhe reagimit ndaj tyre, si dhe menaxhimit emergjent éshté e pasqyruar né Pjesét
4,5 dhe 6.

B. Procedurat e Shpalljes
1. Cdo emergjencé apo fatkeqési mund t'i ngarkoj pérpjekjet e reagimit dhe
rimékémbjes pértej kapacitetit t&¢ Komunés sé Gijilanit. Grupi i politikave,
duke vepruar né emér té komunés, me deklarimin e gjendjes emergjente
lokale, kérkon nga Kryetari i Komunés té kérkoj nga Kryetari i vendit
shpalljen e gjendjes sé jashtézakonshme.

S

Nése resurset e juridiksionit konsiderohen jo pérkatése pér ta menaxhuar
ngjarjen me efektivitet, kryetari i komunés mund té kérkoj nga Kryetari i
vendit shpalljen e gjendjes sé jashtézakonshme. Procedurat pér kété jané té
pérshkruara né Planin e Reagimit Kombétar, fagja 51.

3. Né rastet kur shihet qarté qé démi éshté serioz dhe kérkon mbéshtetje t&
menjéhershme kryetari i komunés ka né dispozicion opsionin e dislokimit té
menjéhershém té ekipeve pér vlerésimin e démeve.

C. Ndihma reciproke

Nése resurset lokale konsiderohen jo pérkatése gjaté njé operacioni emergjent, do
té shtrohen kérkesa pér ndihmé nga juridiksionet fqinje dhe niveli tjetér i
geverisjes, sipas marréveshjeve ekzistuese pér ndihmé reciproke dhe
memorandumeve té mirékuptimit. Ndihma e tillé mund ta merr formén e
pajisjeve, furnizimeve, personelit apo kapaciteteve tjera né dispozicion. Té gjitha
marréveshjet dhe memorandumet do té futen né fuqi nga zyrtarét e autorizuar
dhe do té zyrtarizohen me shkrim kur té krijohet mundésia.

D. Mbrojtja e konsumatorit

Ankesat konsumatoréve gé kané té béné me pretendimet pér praktikat e
padrejta apo té paligjshme do té referohen tek Drejtoria e Inspeksionit dhe
Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik, me tendencé qé konsumatori t& mos démtohet
dhe t& mbrohet konform Ligjit pér Mbrojtjen e Konsumatorit Nr. 04/L-121.
Procedurat e vendosura nga Komuna e Gjilanit pér shkeljet e caktuara, si ngritja
e ¢mimeve pér shembull, jané té theksuara né Aneksin A: Informimi dhe
Edukimi Publik.
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VII. Operacionet e evakuimit

A.

Evakuimi i qytetaréve nga shtépité e tyre gjaté njé emergjence kérkon
pérpjekje té koordinuar midis disa entiteteve té sigurisé publike. Duhet té
merret vendim pér dy opsione, ose té béhet evakuimi fizik i njerézve né vend
té sigurt ose té strehohen né vendndodhje.

Vendimi pér evakuim mund t&é merret nga Komandanti i Incidentit kur
pércaktohet rrezik i qarté dhe i menjéhershém ndaj jetés apo shéndetit
njerézor (si p.sh. rrjedhje toksike kimike). Kur rreziku ndaj jetés ose shéndetit
rritet ngadalé me kalimin e kohés (si p.sh. té reshurat e vazhdueshme té shiut
me mundésiné e pérfundimit né vérshime), vendimi pér evakuim mund t&
merret pas deklarimit té gjendjes emergjente dhe duhet t&é urdhérohet nga
autoriteti deklarues.

Komandanti i Stacionit té Policisé sé Kosovés né Komunén e Gijilanit ka
pérgjegjésiné dhe autoritetin parésor pér zhvillimin e njé evakuimi pasi té jeté
drejtuar nga nj¢ Komandant Incidenti ose nga autoriteti gqé deklaron
emergjencén. Ndihma mund té ofrohet nga Njésia Profesionale e Zjarrfikjes
dhe Shpétimit, Shérbimet Publike, Forca e Sigurisé e Kosovés dhe entitetet
tjera té linjés.

Evakuimi i personave né rrezik t&€ menjéhershém konsiderohet i detyrueshém
kur urdhérohet nga autoriteti. Personat qé e kundérshtojné urdhrin legjitim
pér evakuim mund té arrestohen. Evakuimi si masé parandalimi
konsiderohet vullnetar dhe personat qé refuzojné evakuimin mund té lehen
né vendet e tyre né pérgjegjésiné e tyre.

Me pranimin e urdhrit pér evakuimin e zonés sé caktuar, zyrtarét policor sé
pari do ta vendosin perimetrin e sigurisé pér ta parandaluar hyrjen né zoné
dhe pastaj do té caktojné shtigje té qarta dhe t&é detyrueshme pér dalje nga
zona e caktuar.
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VIII. Qendra e informimit publik

A.

QOE e komunés do té ngrité QIP dhe gendrén pér medie pér té ofruar
komunikata me kohé dhe té sakta pér ta informuar publikun pér fatkeqésiné
apo emergjencén, duke e pérdor Sistemin e Informimit té Pérbashkét (SIP).
QIP parésor éshté e vendosur né objektin e QOE por jo brenda saj.

ZIP i komunés (apo i caktuari) do té shérbej si zédhénés zyrtar pér nxjerrjen e
komunikatave pér shtyp né emér té kryetarit té komunés. Kéto komunikata
do té shérbejné si deklarata zyrtare t& komunés. Kryetari i komunés dhe
anétarét e kuvendit té¢ komunés, kryesuesi dhe anétarét e bordit té drejtoréve
po ashtu mund té béjné deklarata por té koordinuara nga ZIP.

Informacionet inteligjente pér fatkegésiné apo emergjencén do té qarkullojné
nga QOE né QIP pér grumbullim, verifikim dhe shpérndarje publike.
Personeli i informimit publik i entiteteve t&é ndryshme mbéshtetése do t'i
plotésojné pozitat operative té QIP. Informatat relative me ¢éshtjet e zbatimit
té ligjit do té shqyrtohen me entitetin pérkatés té zbatimit té ligjit para
nxjerrjes né publik pér siguriné operative dhe integritetin hetimor. E njéjta gjé
vlen edhe pér ekspertét e disiplinave té ndryshme qé e plotésojné QIP (si p.sh.
Shéndeti Publik).

QIP i komunés do té koordinoj me ZIP/QIP pér aktivitetet né juridiksionet

pérreth dhe me nivelin qendror. Strategjia kyce éshté qé ¢do komponent do t'i
adresoj céshtjet vetém brenda fushés sé tij té pérgjegjésisé.
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VIII. Pérfundimi i fatkeqésisé

A,

Pasi forcat né terren té kené pércaktuar qé reagimi emergjent nuk éshté mé i
nevojshém pér shpétimin e jetés apo mbrojtjen e t&é mirave materiale dhe kur
rimékémbja béhet c¢éshtje parésore e nevojshme pér riparimin e
infrastrukturés dhe rikthimin e normalitetit né komunitet, fatkeqésia apo
emergjenca do té pérfundohet/anulohet (shih Shpalljen e Pérfundimit). Kjo
shpallje e pérfundimit do té paraqgitet para kuvendit t¢ komunés pér
ratifikim, né takimin e radhés té rregullt té kuvendit.

Me deklarimin e emergjencés lokale pér té cilén Kryetari i vendit shpall
gjendjen e jashtézakonshme, Grupi i Politikave i komunés do t&é pérgatis dhe
dorézoj njé raport pas veprimi tek Agjencia e Menaxhimit Emergjent pas
pérfundimit té¢ periudhés sé incidentit. Raporti pas veprimit mé sé paku
duhet té jeté pasqyra e veprimeve reaguese, pérshtatjeve té sugjeruara né
plane dhe procedura, pércaktimit té€ nevojave pér trajnime dhe aktiviteteve t&
rimékémbijes.

IX. Hartimi dhe mirémbajtja e planit

A.

Pér té qené efektiv plani, pérmbajtja e tij duhet té jeté e njohur dhe e kuptuar
nga ata qé jané pérgjegjés pér zbatimin tij. Drejtori i drejtorisé sé menaxhimit
emergjent dhe kryesuesit e entiteteve té pérfshira do t'i njoftojné zyrtarét
pérkatés té sektorit publik/privat pér menaxhimin emergjent dhe kété plan
né vecanti. Do té keté trajnime pér téré personelin e pérfshiré ¢do tremujor té
vitit.

Plani duhet té pérditésohet sé¢ paku njé heré né vit dhe té testohet me
emergjencé té simuluar, pavarésisht ngjarjeve reale, me qéllim té ofrimit té
pérvojés praktike, té kontrolluar, operative pér personat qé kané pérgjegjési
emergjente.

Entiteteve do tu caktohen pérgjegijési parésore pér pjesén e tyre né plan. Listat
e telefonave dhe informatat tjera pér kontakt do t€ pérditésohen ¢do tre muaj
me rishikimin e plot té planit ¢do vit.



X. Skema organizative e gendérs opertaive emergjnete t&¢ Komunés sé

Gjilanit

| Zyrtarpér
Informim

Dispeger
4 veta
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